


Мақсаты: Халқымыздың бірлігін 
көрсету. Ана тіліміздің мəртебесін 
жоғары ұстау. Туған жерге, туған 
еліне, туған тіліне сүйіспеншілік 

сезімін ояту. Қазақ еліне деген 
ұлттық, патриоттық тəрбие беру. 

Жарқын болашаққа білімді жас 
ұрпақ тəрбиелеу. 



       Абай 10 тамыз 1845 ж. қазіргі Семей облысының 
Шыңғыс тауларында Қарқаралының аға сұлтаны 
Құнанбайдың төрт əйелінің бірінен туған. Орта 
жүздің Арғын тайпасының Тобықты руынан шыққан 
билер əулетінен. Əкесі Өскенбайұлы Құнанбай өз 
заманындағы атақ даңқы алысқа кеткен адамдардың 
бірі болған. Патша өкіметі XIX ғасырдың 
ортасындағы бір сайлауда оны Қарқаралы ауданының 
аға сұлтандығына бекіткен. Шешесі Ұлжан Орта 
жүздің Арғын тайпасынан Қаракесек руының 
шешендікпен, тапқырлық, əзіл əжуамен аты шыққан 
шаншарлардың қызы «Абай» деп жас Ибраһимді 
анасы Ұлжан еркелетіп атаған. Содан бері бұл 
есіммен Абай тарихқа енді.
        Абай Құнанбаев (1845—1904) — ақын, жазушы, 
қоғам қайраткері, қазіргі қазақ жазба əдебиетінің 
негізін салушы, либералды білімді исламға таяна 
отырып, орыс жəне еуропа мəдениетімен жақындасу 
арқылы қазақ мəдениетін жаңартуды көздеген 
реформатор. Азан шақырып қойған аты — Ибраһим.

Абай (Ибраһим) 
Құнанбаев 

(1845—1904)
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Абай туралы даналық ой пікірлер

      1. «Қазақтың бас ақыны – Абай Құнанбаев. Онан асқан бұрынғы — соңғы заманда қазақ 
даласында біз білетін ақын болған жоқ». 
                                      А.Байтұрсынов
    2. «Абай деген – терең теңіз, алып мұхит. Абайды таныған сайын, оның түбіне 
маржандарын алу үшін сүңги беруің керек,сүңги беруің керек. Ал мен оның бетін ғана 
қалқыдым». 
                              М.Əуезов 
    3. «Абайдың əуелден-ақ əкенің баласы болмай, адамның баласы болуды армандағаны белгілі. 
«Адамға адамның баласының бəрін дос санады. «Біріңді қазақ, бірің дос көрмесең, істің бəрі 
бос» деген сөздері- шын мəнінде ұлт болып ұюмыздың негізі шарты. Абай əлемі бізді жеті 
түнде адастырмас темірқазық іспетті». 
         Н.Ə.Назарбаев
   4. «Өз Отанының сом алтыны».
                                                      Ə.Бөкейханов
   5. «Қараңғы заманда шырақ жаққан» шамшырақ». 
      М.Дулатов
   6. «Əлемнің құлағынан əні кетпес» кемеңгер».
 М.Жұмабаев
   7. «Ол халық тарихының биік шыңына жалғыз – дара шыққан тау ағашы сияқты».
                М.О.Əуезов



Бала Абай

1972 жылы  Семейде қойылды

Абай Құнанбаев ескерткіштері

2006 жылы  4 сəуірде Мəскеуде қойылды 

Абай ауданы Абай балаларымен



Абайдың шығармашылығы

Абай алғашқы өлеңін 10 жасында жазған. Ал ақындық қуатын 
танытқан үлкен шығармасы – "Қансонарда". Абай өлеңдерінің ішінде 
мазмұны жағынан да, көркемдік бітімі жағынан да ерекшеленіп тұрған 
үздік туындылар көп. "Сегіз аяқ", "Қан сонарда бүркітші шығады аңға", 
"Қалың елім, қазағым, қайран жұртым", "Желсіз түнде жарық ай", "Өлсем, 
орным қара жер сыз болмай ма?" сияқты өлеңдерінің əрбіреуі тың дүние, 
шығармашылық жаңалық. 

Александр Пушкиннің "Евгений Онегин" шығармасынан "Татьянаның 
хатын" жəне "Ленскийдің сөзін", Михаил Лермонтовтың "Ой", "Жолға 
шықтым бір жым-жырт түнде жалғыз", "Қанжар", "Теректің сыйы" жəне 
тағы басқа өлеңдерін казақ тілінде сөйлетті.

Абай мысал өлеңдерін шебер жаза білді. Ақын осы жанр арқылы қазақ 
халқының сол кездегі өмірін, адамдардың мінезі мен іс-əрекетін дəл 
көрсетіп, сатиралық бейнелермен көркем жеткізді. Абай поэма жанрын да 
меңгерген. Оған "Масғұт", "Ескендір", "Əзім" сияқты шығармалар дəлел.



Ақынның айтпақ өсиеті

Ғылым – білімге неғұрлым 
ертерек, бала кезден ден 

қойсаңдар – кейін өкінбейсіңдер

Балғын шақтарыңда оқыған 
кітап, алған білім тасқа 
басылғандай мəңгі – бақи 
естеріңде қалмақ дегенді 

меңзейді.



     Батыстың өркениеті мен 
философиясы, ғылымы мен мəдениеті 
Абайдың рухани жағынан өсуіне 
айтарлықтай əсер етті. Ол Батыс пен 
Шығыс мəдениеттерін шебер ұштастыра 
білді. Абайдың негізгі зерттеу объектісі – 
адам.
     Абайдың іргелі еңбектерінің бірі əрі 
бірегейі – қара сөздер. Осы сөздердің 
бірнешеуі алғаш рет 1918 жылы Семейде 
шыққан "Абай" журналында жарық 
көрді. Артынан Абайдың қара сөздері 
орыс, қытай, француз жəне тағы басқа 
əлемнің көптеген тіліне аударылды.



Абайдың философиясы

Ұлы Абайды өмір, қоршаған дүние, 
табиғат, болмыс сыры, олардың 
заңдылықтары көп ойландырған. Ол 
дүние сырына бойлап, өзін мазалаған 
сауалдарға жауап табуға тырысты. Мен 
осы кіммін? Жан иелері өмірінің түпкі 
мəні неде? Барлық адам баласы, жан – 
жануарлар да тамақтанады, ұйықтайды, 
қорғанады, артына ұрпақ қалдырады. 
Сонда адам баласының басқа жан 
иелерінен айырмашылығы неде? Ол 
өзінің пəлсапалық шығармаларында 
адам баласының өмір сүру мақсатын, сол 
мұратына жету жолын, əлемдегі 
болмыстың мəні мен өзіндік ішкі 
байланысын, жалпы заңдылықтарын 
ашып көрсетеді.



Қазақ халқының мақтанышы Абай Құнанбаевтың ақындығы түпсіз 
терең мұхитпен тең десек, қателеспеген болар едік. Ғажайып суреткер,
нəзік лирик, көркемсөз шебері, ең алдымен-ойшыл ақын. Бұл пікір 
ақынның өмір құбылыстарын терең толғап айту жағы басым келетін 
өлеңдеріне, философиялық дүниетанымына жəне оның қара сөдеріне, 
əсіресе дінге, Алланың болмысы, имандылық туралы толғаныстарына 
қатысты. Ақын шығармашылығында өзі өмір сүрген тарихи дəуірдің тұтас 
бейнесі көрініс тапты. 

«Абай поэзиясы қоғам дамуындағы бір елеулі кезеңді бейнелеу 
арқылы халықтың тағдырын,ұлттың мінез-құлқын тарихи тұрғыдан кең 
арнада алып, қоғам көшінің жеткен жерін ғана емес, өткен жолын да 
танытарлықтай етіп көрсете білді»,-деген академик З.Ахметовтың пікірі 
Абай поэзиясына берілген əділ баға. Абай шығармашылығы уақыт озған 
сайын дəуір талабына сай əр қырынан өсіп өркендеп отыратын асыл мұра 
болып ұрпақтар санасына орын алады.

Адамды сүйіп,адамды құрметтеуге үндеген кемеңгер ақын 
поэзиясының түпкі негізі – адам, толық адам. Абай армандаған толық 
адам өнерлі, білімді, еңбекқор, адал, əділ, жылы жүректі, ыстық қайратты 
ғылым жолына түскен іздемпаз болуы керек. Ал махаббат пен сүю, 
адамды сүю, Алланы сүю, əділетті сүю Абай шығармаларының биік 
мұраты.
 



Əбу Насыр əл-Фараби 
(870-950)

            Əбу Насыр Əл-Фараби (араб.: أبو نصر محمد 
 Əбу Насыр Мұхаммад ибн Мұхаммад (  الفارابي
Тархан ибн Узлағ əл-Фараби ат-Турки (870 - 950 
ж. ш.) - əлемге əйгілі ойшыл, философ, социолог, 
математик, физик, астроном, ботаник, лингвист, 
логика, музыка зерттеушісі. Абайдың Фараби 
еңбектерімен таныстығы жөнінде нақтылы 
мəліметтер жоқ. Дегенмен Сағдидық: «... 
философияға, даналыққа зор мəн берген Абай 
əл-Фараби, ибн Синалармен таныс болуымен 
бірге осы ғақпиялар кітаптарынан да мағлұматы 
бар еді» (Абайдың республикалық əдеби-
мемориалдық музейі. Инв. №172, 17-6.), - деп 
айтылған пікірі Абайдың Фараби еңбектерімен 
таныс болғандығын анықтай түседі. Абай өз 
шығармаларында нəр татқан рухани бұлақтар 
төркінін жасырмайды, ол қайта: «Ғылымды 
іздеп, Дүниені көздеп, Екі жаққа үңілдім..,» - деп 
ескертуінде мəні терең сыр жатыр. 
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Шығармашылық жолы
        Əбу Насыр Əл-Фараби — түркі ойшылдарының 
ең атақтысы, ең мəшһүрі, “Əлемнің 2-ұстазы” атанған 
ғұлама. Оның заманы “Жібек жолы” бойындағы 
қалалардың, оның ішінде Отырардың экономикасы 
мен мəдениетінің дамыған кезіне дəл келеді. Əбу 
Насыр Əл-Фараби Орта Азия, Парсы, Ирак, араб 
елдері қалаларына жиһанкездік сапарлар жасап, тез 
есейді. Ол жерлерде көптеген ғұламалармен, ойшыл-
ақындармен, қайраткерлермен танысып, сұхбаттасты.   
       Тарихи деректер бойынша 70-ке жуық тіл білген. 
Өздігінен көп оқып, көп ізденген ойшыл философия, 
логика, этика, метафизика, тіл білімі, жаратылыстану, 
география, математика, медицина, музыка 
салаларынан 150-ге тарта трактат жазып қалдырды. 
Шығармаларында көне грек оқымыстыларының, 
əсіресе, Аристотельдің еңбектеріне талдау жасады 
(Аристотельдің “Метафизика”, “Категория”, “Бірінші 
жəне екінші аналитика” сияқты басты еңбектеріне 
түсіндірмелер жазған). 



870 жылы Отырар əскер 
басы Тарханның 

отбасында дүниеге келген.

70 тіл білген.

Қазақ даласынан 
шыққан ұлы ғұлама.

Əлемнің екінші ұстазы.

Əл (арабша) аймақ
 Фараб (Отырар).950 жылы дамскіде 

(Шам) қайтыс болған.

Ғылымдағы рөлі. 150 – дей еңбегі бар.



     Əл – Фараби сезім мен ойлау, 
тəрбие мен іс – əрекет жүйесін 
жетілдіру мəселесіне қайта айналып 
соғып отырған. Білімсіз 
адамгершілік молаймайды, білімсіз 
адам өзгенің абзал қасиеттерін тани 
алмайды. 
     Жан – дүниені тəрбиелемей үлкен 
жетістікке жету жоқ. Ғылым мен 
тəрбие ұштасса ғана рухани 
салауаттылыққа жол ашылмақ.
     Мінез – құлқын түзей алмаған 
адамның ақиқат ғылымға қолы 
жетпейді деп ескертеді. 





Əбу Насыр Əл – Фараби кесенесі





     Қорқыт Ата – түркі халықтарына ортақ 
ұлы ойшыл, жырау, қобызшы.
     Қорқыт Ата өмірде ізі, артында əдеби-
музыка мұрасы қалған тарихи тұлға 
ретінде белгілі. Қорқыт Атаның өмір 
сүрген кезеңі туралы ғылымда əр түрлі 
болжамдар қалыптасқан. Алайда 
зерттеулердің көпшілігі Қорқыт Ата 
Сырдария бойында өмір сүрген оғыз-
қыпшақ тайпалық бірлестігінде 10 
ғасырдың басында дүниеге келген деген 
тұжырымға саяды. Рашид əд-Дин “Жамиғ 
Ат-Тауарих” атты тарихи шежіресінде 
Қорқыт Атаны қайы тайпасынан шыққан 
десе, Əбілғазының “Түрік шежіресінде” 
оның тегі баят екендігі, оғыздардың 
елбегі болып, 95 жасқа келіп қайтыс 
болғандығы айтылады. 

Қорқыт ата (9 ғ.)
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Қорқыт Ата туралы аңыз
      Аңыз бойынша, анасы Қорқытты құрсағында үш жыл бойы көтеріп жүріпті. 
Жылына бір рет толғақ қысып отырады екен. Қорқыт дүниеге келер алдында 
əлемді үш күн, үш түн бойы көзге түртсе көргісіз қараңғылық басады. Сұрапыл 
қара дауыл соғып, ел-жұртты қорқыныш сезімі билеген. Осыған орай баланың 
атын “Қорқыт” деп қойған дейді. “Қорқыт” сөзінің этимол-сын Ə.Қоңыратбаев 
“құтты адам, құт əкелетін адам” деп көрсетсе, С.Қасқабасов “өмір сарқылды, 
адам өлді” деген мағынаны білдіреді деп санайды. Е.Тұрсынов түркі 
халықтарының фольклорына сүйене отырып, “дада, деде” деген сөздерді 
“насихат айтушы жырау” деп түсіндіреді. В.Жирмунский Қорқыт Атаны 
магиялық аспап – қобыздың иесі, шаман, абыз ретінде қарастырады. Қорқыт 
атаның тарихи тұлға екенін растайтын жазба ескерткіш – “Қорқыт Ата кітабы” 
(“Китаби дəдəм Корқуд”). Онда Қорқыт Ата жырау, ақылгөй, данышпан, көсем, 
бақсы, күйші ретінде көрінеді. Кітаптың басында Қорқыт атаның нақыл сөздері 
келтіріледі. Ол “өмір барда өлім бар, өзгеру бар, өлмес өмір жоқ, сынбас темір 
жоқ, бəрі де өледі, өзгереді, ұмыт болады, тек мəңгі-бақи өлмейтін, 
ұмытылмайтын нəрсе – адамның өмірінде істеген игілікті ісінің нəтижесі” дейді. 
Қорқыт Ата жөніндегі аңыздарда түркі халықтарының өмір мен өлім мəселесі 
туралы көзқарастары көрініс тапқан. Аңыз бойынша, Қорқыт Ата ұйықтап кетіп, 
“егер өлімді есіңе алмасаң, мəңгі өмір сүресің” деген аян естиді. Біраз уақыт 
өткен соң бір баспақты қуып жүріп, жете алмағасын, “Өлсем де, жетемін!” дейді. 



       Қорқыт Ата ескерткіші – сəулет өнерінің 
айрықша үлгісі. Қызылорда облысы Қармақшы 
ауданы Жосалы кентінен 18 км жерде, Қорқыт 
станциясының түбінде (1980). Авторлары – Б.Ə. 
Ыбыраев, С.И. Исатаев. Қорқыт Ата ескерткіші 
темір бетоннан жасалған биіктігі 8 метр, 4 тік 
стеладан тұрады. Əрбір стела əр тарапқа қаратып 
тұрғызылған құлпытастарға ұқсайды. Жоғары жағы 
кеңейе келіп, шөміш пішінінде түйісетін стелалар 
қобыз бейнесін де меңзейді. Түйісер түбіндегі 
орталық тесігінде 40 металл түтік бар. Олар жел 
соққан кезде қобыз сарынымен үндес дыбыс 
шығарады. Аңыздарда айтылғандай, Қорқыт ата 
мазарында соққан желге үн қосатын қобыз 
қойылған. Қорқыт Ата ескерткішінің ішкі жағы 
мəңгілік өмір сырын іздеген Қорқыт атаның киелі 
желмаясының шартарапқа жол тартқан ізін 
ишаралайтын “Түйе табан” өрнегімен безендірілген. 
Əрбір стеланың үшкілдене біткен төбесі күмбезге 
ұқсатылып, ерекше сəулеткерлік композиция шешім 
тапқан. 1997 жылы ескерткішті қалпына келтіру, 
жөндеу жұмыстары жүргізілді.



Қорқыт Ата күйлері

Қорқыт өзінің ұрпағына ұлы мұра – қобыздық күйлер - “Қорқыт”, 
“Желмая”, “Тарғыл тана”, “Елімай”, “Ұшардың ұлуы”. 

«Ұшардың ұлуы» күйі
      «Ұшардың ұлуы» - Қорқыт 

Атаның күйі. Көнеден келе жатқан 
аңыз-əңгімелерге сүйенсек, ,аяғы 
заманда бір заманда бір шаңырақ 
астында жалғыз ұл бала жəне ата-

анасы өмір сүрген. Ұл баланың өзінің 
қатты жақсы көрген Ұшар атты иті 

болады. Бір күні бала өліп қалады да 
ата-анасы баланы жерлейді. Сол кезде 

Ұшар жоғалып кетеді. Анасы оны 
іздеуге барайын десе оны ұл баланың 
зиратының қасында ұлып жатқанын 
көреді. Бұл оқиғаны көрген Қорқыт 

Ата «Ұшардың ұлуы» атты күй 
шығарады. 

«Башпай» күйі
     «Башпай» - Қорқыт Атаның 

күйі. Көнеден келе жатқан аңыз-
əңгімелерге сүйенсек, Қорқыт 
Атаның қарындасы болған еді. 

Бірде қарындасы оған тамақ 
əкелгенде, оның башпайы 

қарындасына тиеді. Сонда ол 
«Мені көмгенде, башпайымды 

сыртқа шығарып көміңдер»,дейді. 
Бұны айтқан себебі:ертеде қазақ 

халқы қызды еркелетіп, оны 
құрметтеген жəне оған ер 

адамның кез келген мүшесі тисе 
арсыздық деп санап, сол адам өмір 

бақи ұятта өмір сүреді. 



    Қорқыт Ата кітабы (“Китаб-и дəдем 
Коркут ғали лисан таифа оғузан”) – 
қаһармандық эпос үлгісі, оғыз-қыпшақ 
дəуірінің жазба мұрасы. ғылымда оның он 
екі нұсқасы мəлім: Дрезденде (12 нұсқа) 
жəне Ватиканда (6 нұсқа) сақталған. 19 
ғасырда бұл жазба ескерткішті зерттеп, 
аудару ісімен академик В.В. Бартольд 
айналысып, жеке тармақтарын жариялады. 
Кейін бұл аударма “Деде Горгуд” (Баку, 
1950), “Книга моего деда Коркута” (М.–Л., 
1962) деген атпен жарық көрді. Ə.
Қоңыратбаевтың аударуымен қазақ тілінде 
1986 жылы тұңғыш рет басылды. Əдеби əрі 
тарихи этникалық мұра ретіндегі ‘’Қорқыт 
Ата кітабында” қазақ эпосына тəн 
көркемдік кестелермен қатар қазақ тарихы 
мен мəдениетіне қосатын деректер де мол. 
Сондай-ақ жазбада оғыз тайпаларының 
этникалық тегі, этнографиясы, мекені, 
əлеуметтік жағдайы, т.б. мəліметтер көп 
сақталған. 



      Қорқыт Ата мазары – тарихи сəулет өнері 
ескерткіші. Шамамен 9 – 10 ғасырларда 
қазіргі Қызылорда облысы Қармақшы ауданы 
Қорқыт станциясынан 3 км жерде Қорқыт 
əулиеге тұрғызылған. 1925 жылдан опырыла 
бастап, 1952 жылы Сырдария өзені шайып 
кеткен. Қазір орны белгісіз. Мазар 19 
ғасырдың соңында Ə.Диваев, И.А. Кастанье, 
П.И. Лерх зерттеулеріне негіз болған. Бізге 
“Түркістан альбомы” жинағында 
жарияланған фотосуреттер арқылы жеткен. 
Диваев пен Кастаньенің жазуы бойынша, 
құрылымы шикі кірпіштен қаланған дөңгелек 
пішінді 6 – 8 қырлы күмбезді құрылыс. Ішкі 
көрінісі биік, қабырғалары кереге өрнегімен 
нақышталған. Исламға дейінгі түрік сəулет 
құрылысы үлгісімен салынған. Мазардың 
бұрынғы орнына қазіргі заманғы 
мемориалдық ескерткіш орнатылған; қазіргі 
Қорқыт Ата ескерткіші.



      Шоқан 1835 жылдың қараша айында Құсмұрын 
бекетінде қазіргі Қостанай облысы Əулиекөл 
ауданындағы Құсмұрын жерінде атақты аға сұлтан 
Шыңғыс Уəлиханов отбасында дүниеге келген. Əкесі 
Шыңғыс Уəлиханұлы сол кезде Аманқарағай 
дуанының (орталығы Қараоба мекені) аға сұлтаны 
болған. Округ орталығы 1844 жылы Құсмұрын 
қамалына ауысқаннан кейін дуан аты Құсмұрын 
болып өзгертілді. Шоқанның өз атасы Уəли Орта 
жүздің ханы болған. Арғы атасы Қазақ Ордасының 
Ұлы ханы Абылай, Шоқан оның шөбересі. Шоқанның 
балалық шағы қыс кезінде Обаған бойындағы 
Күнтимес ордасында, жазда Есілдің оң саласы 
Аққанбұрлық алабындағы ата жайлауда өткен. Əжесі 
Айғаным тұратын Сырымбеттегі хан ордасында да 
балдəурен күндерін өткізген.«Жеті жұрттың тілін 
білуге тиісті» хан тұқымы болғандықтан, Күнтимес 
ордасындағы əкесі ашқан ауыл мектебінде хат таныған 
Шоқан сол мектепте ортағасырлық қыпшақ-шағатай 
тілін меңгереді, парсыша, арабша тіл сындырады.
Шоқанның жақын туыстарының естеліктеріне 
қарағанда, ол бала кезінен білімге бейім əрі құмар 
болған. 

Шоқан Шыңғысұлы 
Уəлиханов

(1835 – 1865ж.ж.)







       Шоқанның шығармаларын жинап бастыруда орыс 
ғалымдарының еңбегі аса зор. Орыс географиялық 
қоғамы басып шығарған Шоқан шығармаларына жазған 
алғы сөзінде академик Николай Иванович Веселовский:  
«Шоқан Уəлиханов Шығыстану əлемінде құйрықты 
жұлдыздай жарық етіп шыға келгенде, орыстың 
Шығысты зерттеуші ғалымдары оны ерекше құбылыс 
деп түгел мойындап, түркі халқының тағдыры туралы 
онан маңызы зор, ұлы жаңалықтар ашуды күткен еді. 
Бірақ Шоқанның мезгілсіз өлімі біздің бұл үмітімізді үзіп 
кетті!» деп жазды.
      Бірақ ол сол аз ғұмырында адам қабілетінің ғажайып 
мүмкіндіктерін, гуманизмнің биік өресін, 
ұлтжандылықтың жалтақсыз үлгісін, ғылыми қабілет пен 
алғырлықтың қайран қаларлық өнегесін барша 
болмысымен, нақтылы іс əрекетімен дəлелдеп үлгерді.
      Шоқаннан қалған мұраның бірі бейнелеу өнері 
туындылары. Олар Шоқанның осы өнер саласында 
қазақтың тұңғыш профессионал суретшісі болғанын 
дəлелдейді. Ғалым негізінен портрет, пейзаж жəне 
халықтың тұрмыс салтын бейнелеумен айналысты. Одан 
150—дей сурет қалған. 





Шоқан  Уəлиханов ескерткіштері




